
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 776 -  23 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 776 - GUAPIMIRIM 23 de Setembro de 2021CIDADE DE



EXTRATO

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 1623/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº24/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÂO 
PRESENCIAL Nº24/2021 PARA MÁSCARAS DE TECIDO, TERMÔMETROS INFRAVERMELHO, DISPENSER, E 
PILHAS PARA OS TERMÔMETROS, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A PREVENÇÃO AO 
CONTÁGIO DA COVID-19 NESTE PERÍODO DE RETORNO ÀS AULAS PRESENCIAIS PELOS OS ALUNOS E 
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES  DE TODAS AS UNIDADES DE ENSINO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, E POR 
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR ÀS EMPRESAS: PROMIX COMERCIAL LTDA, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ Nº:36.112.657/0001-98, NO VALOR DE R$29.790,00 (VINTE 
E NOVE MIL E SETECENTOS E NOVENTA REAIS); VGMED COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO  DE PRODUTOS LTDA, 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ Nº:08.081.373/0001-53, NO VALOR DE R$23.250,00 
(VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) E; AIDE RMS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ Nº37.645.020/0001-20, NO VALOR DE R$728.386,00 
(SETECENTOS E VINTE E OITO MIL E TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS), VENCEDORAS DO CERTAME 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$781.426,00 (SETECENTOS E OITENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS). 

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 
 PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.391 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 588/2021 da Secretaria de Saúde;

RESOLVE:
Designar como Diretores Médicos os Servidores Dr. Paulo Cesar Silva Tavares 
– CRM: 52758728 e Drª Natalia da Silva Cardoso – CRM: 521203584, que irão 
responder pelas unidades abaixo conforme quadro:

DIRETOR MÉDICO RESPONSÁVEL UNIDADE

Drª Natália da Silva Cardoso

Clínica de Saúde da Família da Quinta Mariana

Clínica de Saúde da Família de Parada Modelo

Clínica de Saúde da Família do Vale das Pedrinhas

Clínica de Saúde da Família de Parada Ideal

Clínica de Saúde da Família do Parque Santa Eugênia

Clínica de Saúde da Família do Orindi

Clínica de Saúde da Família do Status

Clínica de Saúde da Família da Rua Onze

Clínica de Saúde da Família da Vila Olímpia

Dr. Paulo Cesar Silva Tavares Centro Pediátrico e Nutricional

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 23 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

3BIO Nº 776 - GUAPIMIRIM23 de Setembro de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 1.392 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Considerando pedido da servidora, conforme informação no processo de 
n° 955/2018.

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Conceder Licença Prêmio em descanso a Sr.ª CLAUDETE DA SILVA GOMES, 
Professor II, da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Guapi-
mirim-RJ. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de outubro de 2021.

Guapimirim, 23 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1.393 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 8146/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. TIAGO MAGALHÃES PENNA DA SILVA, do cargo efe-
tivo de Agente de Endemias, matrícula nº 126918-11, da Secretaria de Saúde, 
do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 26 de agosto de 2021.

Guapimirim, 23 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

LEI - REPUBLICAÇÃO
LEI COMPLEMENTAR N.º 039 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova 
e a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - O Parágrafo Único do artigo 16 da Lei Complementar Municipal n° 
006/2009 passa ter a seguinte redação: 

Parágrafo único - O Poder Executivo poderá estabelecer em ato                                        
normativo o pagamento de crédito tributário.

Art. 2° - Está Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Guapimirim, 23 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Altera o parágrafo único do art. 16 da Lei Com-
plementar n°. 006/09 - Código Tributário Municipal, em 
relação as formas de pagamento:

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 776 - GUAPIMIRIM 23 de Setembro de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-09-23T16:50:48-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




